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ÚVOD
Finanční trhy doznaly v posledních letech mnoho změn. Stále častěji se objevují

inovativní finanční instrumenty. Jedním z nových typů cenných papírů na trhu jsou i cenné

papíry kryté aktivy.

A právě cennými papíry krytými aktivy se práce zabývá. Nejdříve se zaměřuje na

jejich obecný popis. Věnuje se jejich definici, jejich historii a krátce taky jejich rozčlenění

podle druhu podkladového aktiva. Samozřejmě není opomenuta ani informace o velikosti

trhu.

V druhé kapitole jsou popsány důležité prvky, které určují podobu cenných papírů

krytých aktivy. Nejdříve jsou rozebrány možné podoby jejich emitování a uspořádání.

Následuje oddíl věnovaný společnostem, které cenné papíry kryté aktivy vydávají a spravují.

V poslední části druhé kapitoly je práce zaměřena na specifické způsoby výplaty těchto

cenných papírů.

Diplomová práce pokračuje oddílem, který ukazuje možnosti oceňování aktiv

určených k sekuritizaci. Podrobně rozebírá situaci pro dvě nejvíce používaná aktiva – výnosy

z provozování výrobního podniku a dluhopisy.

Celá práce je zakončena praktickým oddílem, v kterém je s využitím znalostí

z předchozích kapitol popsán proces ocenění cenných papírů krytých aktivy. A to

v konkrétním případě, kdy aktivem jsou výnosy z provozu jaderné elektrárny. Diplomová

práce končí výsledky tohoto ocenění a určením, které cenné papíry se vyplatí koupit a které

nikoliv.
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1. ABS a trh
Na peněžní a kapitálové trhy jsou neustále kladeny nové požadavky a nároky ze stran

ekonomických subjektů operujících na těchto trzích. Investoři řeší otázky, kam v současné

době investovat s přiměřeným rizikem. Některé společnosti, jako jsou například pojišťovny,

jsou navíc ve svém investičním rozhodování omezeny regulatorními nařízeními. Mohou

investovat svěřené prostředky jenom do určitého okruhu aktiv.

V jiné situaci jsou společnosti poskytující úvěry. Při současném trendu zadlužování

podniků a domácností tyto instituce potřebují mít k dispozici dostatek finančních prostředků k

financování pohledávek.

Pro řešení výše popsaných problémů vznikly nové typy cenných papírů. Jedním

z nich jsou i cenné papíry kryté aktivy – ABS1, které jsou založeny na procesu sekuritizace.

Podstatou tohoto procesu je shromáždění podkladových aktiv (jako jsou například půjčky) do

větších celků a jejich následný převod do společnosti založené speciálně jen pro účel správy

těchto aktiv – SPV2. Taková společnost následně vydá cenné papíry, jejichž výnosy jsou

odvozeny z cash flow podkladových aktiv.

Struktura ABS není homogenní. Cenné papíry jsou rozděleny do tranší s různým

ratingem. Systém tranši je možné z velké míry nastavit dle individuálních požadavků

investorů na výnos a riziko. Díky tomu osloví cenné papíry kryté aktivy velmi široké

spektrum investorů.

1.1. Definice ABS

Sekuritizace je metoda přenosu rizika a výnosů mezi účastníky kapitálového trhu. Ve

většině případů sekuritizace je riziko přeneseno pomocí prodeje finančních instrumentů,

jejichž cash flow je v plné míře závislé na výkonnosti aktiv z podkladového portfolia

sekuritizace.

Tyto finanční instrumenty se nazývají “Asset Backed Securities” (ABS, cenné papíry

kryté aktivy), nebo často alternativně “Asset Backed Commercial Papier” (ABCP).

Existuje několik definic sekuritizace:

Sekuritizace dle Basel 2:

„Transakce nebo schéma transakcí, na jejímž základě je úvěrové riziko spojené

s jedním nebo větším počtem úvěrových expozic převedeno do jednotlivých tranší a finanční

1 Z anglického asset backed securities
2 Z anglického special purpose vehicle
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toky této transakce závisejí na kvalitě podkladových expozic, kde podřízenost tranší určuje

rozložení ztrát během života transakcí.“

Alternativní definice pochází z materiálů americké Security Exchange Commission:

Sekuritizace dle SEC (Konečná verze ze dne 18.1.2005,[6]):

„Termín „asset-backed security”, znamená cenný papír, který je krytý diskrétní

skupinou finančních aktiv. ABS sekuritizace je finanční technika, ve které finanční aktiva,

v mnoha případech samostatně málo likvidní, jsou sdruženy ve skupinu3. A následně jsou

přeměněny ve finanční nástroj, který může být nabízen a prodáván na kapitálových trzích.

Jako základ sekuritizační struktury je brána entita, většinou finanční instituce, běžně

známá jako sponzor nebo původce. Původce obstará soubor aktiv, která generují cash flow.

Poté původce prodá finanční aktivum speciálně založené společnosti. Ta následně vydá cenné

papíry „kryté“ nebo podporované právě těmito finančními aktivy. Tyto cenné papíry se

nazývají cenné papíry kryté aktivy.

Splátky cenných papírů krytých aktivy závisí primárně na cash flow generovaném

aktivy v podkladovém poolu.“

Sekuritizace přináší řadu výhod, díky kterým je v současné době tato metoda velmi

oblíbená. Uveďme alespoň některé z nich:

• Transformace nelikvidních, málo rizikových a objemově malých finančních aktiv do

likvidního a obchodovatelného tržního instrumentu.

• Původní majitel aktiv může díky sekuritizaci získat dodatečné finanční prostředky,

které může znovu použít pro financování dalších aktiv a vydávání dalších ABS.

Sekuritizace zde funguje tedy jako určitý specifický typ multiplikátoru.

• Sekuritizace je díky své standardizovanosti velmi frekventovaným a levným

způsobem získání kapitálu v porovnání s ostatními možnostmi finančních institucí.

• Dále umožňuje vydavateli diverzifikovat finanční zdroje v porovnání s klasickým

financováním pomocí půjček a vlastního kapitálu.

• A v neposlední řadě pomáhá vyčistit rozvahu od aktiv, což může pomoci ke zlepšení

různých finančních ukazatelů využití kapitálu a u bank tak snížit požadavky na

kapitálovou přiměřenost. Což nabývá na aktuálnosti nyní, v době zavádění standardu

kapitálové přiměřenosti Basel 2.

3 Tato skupina se často v literatuře označuje jako pool
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1.2. Vývoj ABS trhu

První významné sekuritizační transakce na americkém trhu datují kolem roku 1970.

Evropský trh je mnohem mladší. Vznik trhu se datuje kolem roku 19904. Tento fakt se

projevuje i v porovnání objemů transakcí.

Úspěšný rozvoj objemu trhu cenných papírů krytých aktivy v posledních letech je

podmíněn zejména následujícími faktory:

• Novými metodami pro analýzu rizik,

• Vývojem informačních technologií,

• Rostoucí mírou znalosti investorů.

Sekuritizace je často velmi komplexní a nákladný proces, který je charakterizován:

• Dokumentační a právní komplexitou,

• Řadou stran s různými rolemi,

• Vysokými počátečními a průběžnými náklady,

• Intenzivními due-diligence aktivitami různých stran,.

Z těchto důvodů jsou k sekuritizaci potřebné velká podkladová portfolia aktiv, tak aby

se samotná sekuritizace vyplatila a všechny výhody z ní plynoucí nepadly za oběť

administrativním nákladům.

1.3. Hlavní sektory trhu ABS

1.3.1. Hypoteční úvěrové listy

Nejčastějším případem ABS jsou takzvané hypotéční úvěrové listy (anglicky se

nazývají Mortgage Backed Securities, zkráceně MBS)5.

Hypoteční úvěrové listy jsou typem ABS s tím, že podkladovým aktivem jsou

hypoteční úvěry. Dále již procházejí standardním procesem sekuritizace, tak jak je vysvětlen

v následujících kapitolách.

Tyto listy jsou podobné dluhopisům, a jejich trh je již nyní tak významný, že se často

oddělují od celého trhu ABS a uvádějí se samostatně. Pro srovnání uvádíme velikost trhu

MBS ve Spojených státech amerických za posledních několik let, jak uvádí americká The

Bond Market Association [11]:

4 Vyjma speciální typ cenných papírů – Pfandbriefe, existujících od roku 1900, o kterých je blíže pojednáno
v kapitole 1.4.1
5 Rozdílnou strukturou jsou hypoteční zástavní listy, emitované v České republice. V České republice jsou
hypoteční zástavní listy vydávané především bankami a není u nich rozlišena úroková struktura dle seniority
kupujícího.
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• 2005: USD 967 miliard
• 2004: USD 1,019 miliard
• 2003: USD 2,131miliard
• 2002: USD 1,444 miliard
• 2001: USD 1,093 miliard


[…]


Společnost v takovém případě ztrátu realizuje pouze, pokud vlastní část nějaké tranše

(nejčastěji equity). Jestliže jsou naopak v daném roce finanční toky vyšší než částka potřebná

k naplnění výplat všech členů, tak zbytek této částky připadá jako výnos majitelům equity

tranše. Nesou vyšší riziko, ale zároveň můžou dosáhnout vyššího zisku.

Jelikož se uran obchoduje v USD a elektřina prodává v EURECH, rozhodla se SPV

zajistit proti změnám kurzu. Za částku 2,5 % z ročního přísunu peněz do SPV je kurz zajištěn

na současné úrovni. Náklady na provoz SPV jsou rozpočítány do každého roku a činní 1 %

z celkového příjmu SPV v daném roce.

Úkolem pro potenciální investory je rozhodnout, zda je tranše přitažlivá a zda opravdu

přinese zadané výnosy.

Rozhodování bude probíhat na základě výpočtu možných výnosů z provozů jaderné

elektrárny.

1. Nasimulujeme vývoj cen uranu a elektřiny na 25 let dopředu. U ostatních

parametrů budeme předpokládat pomalou změnu v čase. Na základě těchto

údajů máme k dispozici pravděpodobný vývoj výnosů jaderné elektrárny

v následujících 25 letech. Cena uranu a elektřiny bude odpovídat situaci na

trhu.

2. Pomocí výnosů v každém roce určíme hodnotu O/C a I/C testů. Dostaneme

vodítko, zda budou jednotlivé tranše průběžně placeny řádně a včas. Taky

dostaneme výsledek výnosu equity tranše.

3. Na základě simulace vývoje tranší určíme, která tranše je pro nás vhodná ke

koupi a o kterou se naopak nebudeme zajímat.

Celá simulace vývoje ekonomických výsledků jaderné elektrárny byla provedena

v programu Mathematica. Simulace byla opakována 10 000x pro určení střední hodnoty

diskontovaných finančních toků. Výsledky simulace můžeme shrnout do následující tabulky

(Tab. 8):

Tranše

Vnitřní
výnosové
procento
investorů (v %]

Diskontovaná
střední hodnota
finančních toků
(v mld. EUR)

Super senior
tranše 5 2,53
Senior tranše 6,50 1,66
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Vnitřní Diskontovaná

Tranše

výnosové střední hodnota
procento finančních toků
investorů (v %] (v mld. EUR)

Junior tranše 8,50 1,20
Equity tranše 20 1,51

(Tab. 8)

Z porovnání hodnoty tranše určené v současnosti k prodeji a diskontované střední

hodnoty finančních toků vyplývá, že k nákupu lze doporučit Super senior tranši a Equity

tranši. Super senior tranši z důvodu, že výnos je téměř zaručen. U Equity tranše vychází velmi

zajímavý výnos v případě fungování elektrárny dle modelu. Tento výnos je tak velký, že

poskytuje dostatečnou záruku výdělku i v případě větších problémů v provozu, než

předpokládá model. Zbylé dvě tranše doporučit nelze, neboť jejich současná diskontovaná

stření hodnota dle modelu je téměř na samé hranici rizika.

Jako alternativní model pro oceňování můžeme využít simulaci pomocí náhodné

procházky. Použijme opět stejná data a model vývoje ceny:

εμ ++= −1tt XX

Kde konstantu μ určíme pomocí programu Statgraphics Centurion XV, konkrétně pro

elektřinu nám vychází její hodnota 0,320703 a pro uran 0,673463. ε je náhodná chyba, kterou

budeme generovat z N(0,1).

Ostatní parametry vývoje nákladů jaderné elektrárny ponechejme na stejné úrovni.

Celá simulace byla opakována 10 000x. Výsledky pro investory shrnuje níže uvedená tabulka

(Tab 9.)

Tranše

Vnitřní
výnosové
procento
investorů (v %]

Diskontovaná
střední hodnota
finančních toků
(v mld. EUR)

Super senior
tranše 5 2,53
Senior tranše 6,50 1,66
Junior tranše 8,50 1,15
Equity tranše 20 0,02

(Tab. 9)

Můžeme vidět, že výsledky výnosů pro první dvě tranše jsou naprosto shodné. Toto

ukazuje na velkou jistotu splacení tranše. Naopak v porovnání s minulou simulací úplně

rozdílných výsledků dosáhla equity tranše. V tomto případě ji vůbec nelze doporučit ke koupi,

neboť její pořízení znamená téměř jistě velkou ztrátu. Rozdíl mezi výnosem equity tranše je

způsoben rozdílným přístupem k simulaci vývoje ceny elektřiny a uranu.

- 49 -

Závěr:
V diplomové práci byla dopodrobna prozkoumána struktura cenných papírů krytých

aktivy. První kapitola se zaměřila na jejich obecný popis, nejčastěji sekuritizovaná aktiva a

objem sekuritizace na světových trzích.

Následovala kapitola popisující strukturu cenných papírů krytých aktivy a jejich

specifický způsob výplaty.

Matematických metodám, jak spočítat výnosy z cenných papírů krytých aktivy se

věnovala třetí kapitola. Je v ní rozebráno, jak je možné spočítat výnosy v případě sekuritizace

produkčního podniku nebo sekuritizace dluhů.

Praktických závěrem práce je výpočet ohodnocení cenného papíru krytého výnosem

z jaderné elektrárny. Z ohodnocení plyne, že investice do cenného papíru tohoto typu může

být výnosná.
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Přílohy:
Nedílnou součástí diplomové práce jsou přílohy na přiloženém CD. Jedná se o:

• Program v Matematice pro oceňování tranší v případě sekuritizace výnosů jaderné

elektrárny

• Soubory formátu .xls obsahují podklady nutné pro běh programu a obsahující zároveň

data o vývoji cenách elektřiny a uranu, které se práci využívají.
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