**Posudek vedoucího diplomové práce:**
***Ondřej Matušík – Dluhopisy zajištěné aktivy***

Student měl za úkol seznámit se s novým typem cenných papírů a to Asset Backed Securities. Tento cenný papír slouží jako nástroj pro přeměnu nelikvidního instrumentu na likvidní. Tento nový instrument je poté prodáván širokému spektru investorů na kapitálových trzích. Původně nelikvidním aktivem může být dnes již cokoliv. Příkladem mohou být standardní nástroje jako likvidní dluhopisy, nelikvidní úvěry nebo například poněkud exotičtější aktiva jako výnosy z prodeje CD nebo výnosy z Formule 1.

Student se seznámil s celým procesem tvorby ABS, který se nazývá sekuritizace. Podrobně popsal princip rozdělování Cash Flow plynoucí z podkladového portfolia do jednotlivých tranší včetně testů nutných pro dosažení rozvrstvení rizika do jednotlivých tranší dle příslušného ratingu. Součástí teoretické části také i byl popis jednotlivých proměnných, které do oceňování a analýzy tranší vstupují.

V praktické části student analyzoval použití securitizace jako zdroj pro financování stavby jaderné elektrárny. Nastudováním získal informace o ceně jaderné elektrárny a pak o nákladech a výnosech. Jako náhodné veličiny modeloval ceny uranu a ceny elektřiny na trzích. Z těchto informací získal představu o CF elektrárny a toto CF poté zabalil do několika tranší s různým ratingem.

Práce splňuje dané požadavky. Doporučuji ji uznat jako diplomovou práci.

V Praze dne 2.5.2007

Milan Bartoš